
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 150 DEL 15-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 30 DEL 15-02-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione della perizia per la realizzazione di impianti anti-intrusione
e/o videosorveglianza presso gli immobili scolatici di proprietà comunale: asili nido
Querceto, Alice e Rodari, scuole per l'infanzia Rodari, Balducci Gialla, Balducci Verde
e scuola primaria Balducci. - Individuazione modalità di scelta del contraente. CUP
B97B16000000004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

VISTA la relazione tecnica del Rup Geom. Simonetta Boattini,  (all. 1) alla quale si rimanda
per un maggiore dettaglio, dalla quale risulta che:
- presso gli immobili scolastici di proprietà comunale: asili nido Querceto, Alice e Rodari,
scuola per l’infanzia Rodari, Balducci Gialla, Balducci Verde e scuola e scuola primaria
Balducci Scuola Infanzia Azzurra si sono verificati negli ultimi due mesi numerose intrusioni
con scasso e furto, provocando danni agli immobili, ai beni mobili e creando disagio ai servizi
ed alle attività didattiche;
- come da denunce di furto ed effrazione agli atti dell’ufficio, in alcuni casi sono stati
riscontrati evidenti segnali che facevano supporre non solo il furto, ma anche la permanenza
di ignoti nei locali in periodo notturno, obbligando il personale operante ad una sanificazione
delle scuole prima di consentire l’accesso agli alunni;
-visti i ripetuti eventi di effrazione occorsi, al fine di migliorare la sicurezza delle strutture
scolastiche e ridurre il rischio che gli immobili di cui sopra siano oggetto di ulteriori furti in



futuro, è necessario procedere celermente all’installazione di impianti antintrusione, di
impianti di videosorveglianza ed altri impianti deterrenti.

ed inoltre sono elencate in dettaglio gli interventi che saranno eseguiti su ogni singola
struttura con le relative previsioni di spesa;

PRESO ATTO della perizia redatta dal Rup Geom. Simonetta Boattini che si approva con il
presente atto, costituita dai seguenti allegati:

All. A - Relazione Tecnica-Perizia e Quadro Economico
All. B – Schemi impianti di allarme - dei quali si omette la pubblicazione per motivi disicurezza

e secondo il seguente Quadro Economico

IMPORTO LAVORI
Importo lavori al lordo del ribasso € 36.323,21

TOTALE LAVORI € 36.323,21€ 36.323,21

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% € 7.991,11
Incentivo art. 93 c. 7-ter D. Lgs. 163/06
(80% del 2 %) €    581,17
Incentivo art. 93 c. 7-ter D. Lgs. 163/06
(20% del 2 %) €    145,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.717,57€   8.717,57

TOTALE COMPLESSIVO             € 45.040,78

DATO ATTO che l’importo dei lavori consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125
comma 8 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.  46 c. 1  del Regolamento Comunale per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 10 del 31.01.2012;

DATO ATTO  che il rapporto contrattuale si perfezionerà secondo quanto previsto
dall’art.52 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
10 del 31.01.2012;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare del Settore Affari Generali e Legali di procedere ad
affidare direttamente, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.  46 c. 1
del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2012, i lavori in oggetto
tramite la piattaforma telematica START;

DATO ATTO che ai sensi della Delibera CIPE 24/2014 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica che è il seguente: CUP B97B16000000004

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 30 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 150 DEL 15-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO  che l’opera trova copertura finanziaria come segue:

- quanto ad € 24.790,38  per lavori e IVA asili nido sul CAP PEG 82060
-quanto ad € 17.405,17 per lavori scuole materne e IVA  sul CAP PEG 64060
-quanto ad € 2.118,77 per lavori e IVA scuole elementari sul CAP PEG 65060

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 23 giugno 2015;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000 art. 163 c.3;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo del Territorio.

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il decreto del Commissario Straordinario  n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi, nata a Firenze il 16/9/1971, è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del
Territorio” di questa Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a
decorrere dal 1° novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso e richiamato in narrativa,

1)di approvare la perizia redatta dal Rup Geom. Simonetta Boattini costituita dai seguenti
allegati:
All. A - Relazione Tecnica-Perizia e Quadro Economico
All. B – Schemi impianti di allarme - dei quali si omette la pubblicazione per motivi disicurezza

e secondo il seguente Quadro Economico

IMPORTO LAVORI
Importo lavori al lordo del ribasso € 36.323,21

TOTALE LAVORI € 36.323,21€ 36.323,21

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% € 7.991,11
Incentivo art. 93 c. 7-ter D. Lgs. 163/06
(80% del 2 %) €    581,17
Incentivo art. 93 c. 7-ter D. Lgs. 163/06
(20% del 2 %) €    145,29

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.717,57€   8.717,57

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 30 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 150 DEL 15-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



TOTALE COMPLESSIVO            € 45.040,78

2) di dare atto che per motivi di sicurezza si omette la pubblicazione degli schemi di
impianto di allarme all. B)

3) di dare atto che l’opera trova copertura finanziaria come segue:
- quanto ad € 24.790,38  per lavori e IVA asili nido sul CAP PEG 82060
-quanto ad € 17.405,17 per lavori scuole materne e IVA  sul CAP PEG 64060
-quanto ad € 2.118,77 per lavori e IVA scuole elementari sul CAP PEG 65060

4) di dare atto che l’importo dei lavori consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 125
comma 8 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.  46 c. 1  del Regolamento Comunale per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione della Giunta Comunale
n. 10 del 31.01.2012;

5) di dare atto  che il rapporto contrattuale si perfezionerà secondo quanto previsto
dall’art.52 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
10 del 31.01.2012;

6) di dare mandato all’Ufficio Gare del Settore Affari Generali e Legali di procedere ad
affidare direttamente, ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.  46 c. 1
del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.01.2012, i lavori in oggetto
tramite la piattaforma telematica START;

7) Di dare atto che ai sensi della Delibera CIPE 24/2014 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica che è il seguente: CUP B97B16000000004

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il
Responsabile Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al
presente atto è il Responsabile del Servizio Manutenzioni – Settore Sviluppo del
Territorio Geom. S. Boattini;

Sesto Fiorentino, 15-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 30 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 150 DEL 15-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione della perizia per la realizzazione di impianti anti-intrusione
e/o videosorveglianza presso gli immobili scolatici di proprietà comunale: asili nido
Querceto, Alice e Rodari, scuole per l'infanzia Rodari, Balducci Gialla, Balducci Verde
e scuola primaria Balducci. - Individuazione modalità di scelta del contraente. CUP
B97B16000000004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1046

Approvazione perizia per la realizzazione di impianti
anti-intrusione e/o videosorveglianza presso gli
immobili scolastici di proprietà comunale: asili nido
Querceto, Alice e Rodari - Operazione: Inserimento

PEG: 82060     PIANO FIN: 2.02.01.09.017,
MISS/PROG: 12.01
Altri interventi relativi a beni immobili

17/02/2016 24.790,38

Impegno
2016 / 1047

Approvazione perizia per la realizzazione di impianti
anti-intrusione e/o videosorveglianza presso gli
immobili scolastici di proprietà comunale: scuole per
l'infanzia Rodari, Balducci gialla e Verde - Operazione:
Inserimento

PEG: 64060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.01
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole infanzia

17/02/2016 17.405,17

Impegno
2016 / 1048

Approvazione perizia per la realizzazione di impianti
anti-intrusione e/o videosorveglianza presso gli
immobili scolastici di proprietà comunale: scuola
primaria Balducci - Operazione: Inserimento

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

17/02/2016 2.118,77

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 44.314,32
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 30 DEL 15-02-2016 - Reg. Gen. N. 150 DEL 15-02-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


